R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2703/2007-DCTI ATA/235/2008
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 20 mai 2008
dans la cause

fédérale sur la protection de l'environnement, jurisprudence de 2000 à 2005, DEP
2007, p. 247ss, 321-322).
  En l'espèce, M. Minkoff est propriétaire de la parcelle voisine de celle sur
laquelle est prévue l'installation de l'antenne litigieuse. Il a dès lors qualité pour
recourir.
3.  Tel qu’il est garanti par l’article 29 alinéa 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu
comprend le droit d’obtenir une décision motivée (ATF 129 I 232 consid. 3.2
p. 237 ; Arrêts du Tribunal fédéral 1P.729/2003 du 25 mars 2004 consid. 2 et
1P.531/2002 du 27 mars 2003 consid. 2.1 et les arrêts cités). L’autorité n’est
toutefois pas tenue de prendre position sur tous les moyens des parties ; elle peut
se limiter aux questions décisives. Il suffit, de ce point de vue, que les parties
puissent se rendre compte de la portée de la décision prise à leur égard et, le cas
échéant, recourir contre elle en connaissance de cause (ATF 129 I 232 consid. 3.2
p. 237 ; ATF 126 I 97 consid. 2 p. 102 ; Arrêts du Tribunal fédéral précités ;
ATA/362/2007 du 31 juillet 2007 ; ATA/360/2007 du 31 juillet 2007 ;
P. TSCHANNEN/U. ZIMMERLI, Allgemeines Verwaltungsrecht, 2ème éd.,
- 9/16 -
A/2703/2007
Berne 2005, p. 239 ; P. MOOR, Droit administratif, Vol. 2, 2ème éd., Berne 2002,

est conforme à l’affectation de la zone (art. 22 al. 2 let. a de la loi fédérale sur
l’aménagement du territoire du 22 juin l979 - LAT - RS 700).
 b.  Les trois premières zones sont destinées aux grandes maisons affectées à
l'habitation, au commerce et aux autres activités du secteur tertiaire. La troisième
zone comprend les régions dont la transformation en quartiers urbains est
fortement avancée (art. 19 al. 1 LaLAT).
9.  Selon l'article 26 alinéa 1 LaLAT, lorsque les circonstances le justifient et
s'il n'en résulte pas d'inconvénients graves pour le voisinage, le département peut
déroger aux dispositions des articles 18 et 19 quant à la nature des constructions.
10. a.  La notion de circonstances particulières au sens de l'article 26
alinéa 1 LaLAT est un concept juridique indéterminé laissant une certaine latitude
à l'autorité administrative. Une dérogation ne peut être ni accordée, ni refusée de
manière arbitraire. Tel est le cas lorsque la décision repose sur une appréciation
insoutenable des circonstances et inconciliable avec les règles du droit et de
l'équité et qu'elle se fonde sur des éléments dépourvus de pertinence ou néglige
des facteurs décisifs (ATA/554/2006 du 17 octobre 2006 et les réf. citées).
 b.  Les autorités de recours doivent examiner avec retenue les décisions par
lesquelles l'administration accorde ou refuse une dérogation. L'intervention des
autorités de recours n'est admissible que dans les cas où le département s'est laissé
guider par des considérations non fondées objectivement, étrangères au but prévu
par la loi ou en contradiction avec elle (ATA A. et consorts du 31 août 1988 et la
- 11/16 -
A/2703/2007
jurisprudence citée). Les autorités de recours sont toutefois tenues de contrôler si
une situation exceptionnelle, de nature à entraîner une dérogation, est réalisée ou
non (ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/377/2002 du 25 juin 2002).
 c.  Conformément aux principes rappelés ci-dessus, le juge doit vérifier si
l'administration n'a pas abusé de son pouvoir d'appréciation. Le principe de
proportionnalité prend une place majeure et impose une pesée des intérêts militant
pour et contre la mesure en cause (ATA/51/2006 précité ; T. TANQUEREL, La

16.  Les recourants invoquent encore l'article 15 LCI.
17. a.  Aux termes de l'article 15 LCI, le département peut interdire ou n'autoriser
que sous réserve de modification, toute construction qui, par ses dimensions, sa
situation ou son aspect extérieur, nuirait au caractère ou à l'intérêt du quartier,
d'une rue ou d'un chemin, d'un site naturel ou de points de vue accessibles au
public (al. 1). La décision du département se fonde notamment sur le préavis de la
commission d'architecture ou, pour les objets qui sont de son ressort, sur celui de
la commission des monuments de la nature et des sites. Elle tient compte
- 14/16 -
A/2703/2007
également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou les services
compétents du département (al. 2).
 b.  Cette disposition légale renferme une clause d’esthétique, qui constitue une
notion juridique indéterminée, laissant un certain pouvoir d’appréciation à
l’administration, celle-ci n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir
d’appréciation (ATA/59/2004 du 20 janvier 2004 ; ATA/646/1997 du 23 octobre
1997 ; A. GRISEL, Traité de droit administratif, Neuchâtel, 1984, p. 332-333 ;
B. KNAPP, Précis de droit administratif, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1991,
p. 34-36, n° 160-169). Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des
communes, des départements et organismes intéressés n'ont qu'un caractère
consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi. Lorsqu'un préavis
est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (ATA/51/2006 du 31 janvier
2006 ; ATA/253/1997 du 22 avril 1997).
 c.  Chaque fois que l'autorité administrative suit les préavis des commissions
consultatives, l'autorité de recours doit s'imposer une certaine retenue, fonction de
son aptitude à trancher le litige (ATA/129/2003 du 11 mars 2003 ;
T. TANQUEREL, La pesée des intérêts vue par le juge administratif in
C. A. MORAND, La pesée globale des intérêts, Droit de l’environnement et
aménagement du territoire, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1996, p. 201). Les
autorités de recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte pas sans
motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique
consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu
de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la
loi (ATA/646/1997du 23 octobre 1997). S’agissant de la commission de recours
en matière de constructions, celle-ci se compose de personnes ayant des
compétences spéciales en matière de construction, d’urbanisme et d’hygiène
publique (art. 143 al. 1 et 4 LCI). Formée pour partie de spécialistes, la
commission peut ainsi exercer un contrôle plus technique que le Tribunal
administratif (ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004).
 d. Lorsque la commission de recours s'écarte des préavis, le Tribunal
administratif peut revoir librement l'interprétation des notions juridiques
indéterminées et contrôler sous l'angle de l'excès et de l'abus de pouvoir, l'exercice
de la liberté d'appréciation (ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/609/2004 du
5 août 2004 ; ATA/177/1998 du 31 mars 1998 ; ATA/255/1996 du 7 mai 1996).
18.  Dans le cas d'espèce, la direction de l'aménagement du territoire a rendu un
préavis favorable. Quant à la direction du patrimoine et des sites, au service des
monuments et des sites et à la commission d'architecture, ils ont déclaré ne pas
être concernés par le projet. De son côté, la commune a préavisé défavorablement